ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN PHÚ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND Sơn Phú,  ngày       tháng       năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4, phương hướng

nhiệm vụ tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa.

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG  4 NĂM 2024

Thực hiện quy định chế độ báo cáo hàng tháng của Ủy ban nhân dân

huyện Định Hóa. UBND xã Sơn Phú báo cáo kết quả tình hình thực hiện nhiệm

vụ tháng 4 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024 như sau:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về Nông - Lâm nghiệp:

* Cây lúa: Diện tích gieo cấy lúa 193ha/193 ha đạt 100% kế hoạch của xã;

so với kế hoạch cả năm huyện giao đạt 43,86%. Chỉ đạo nhân dân phòng trừ sâu

bệnh hại lúa và cây mầu.

 * Về cây chè: Tập chung chỉ đạo chỉ đạo nhân dân tiếp tục chăm sóc diện tích đã

đốn, các diện tích chè xuân, chăm sóc vườn ươm chè, kiểm tra sâu bệnh, chăm sóc chè

trồng mới.  Triển khai các văn bản chỉ đạo trừ sâu bệnh trên cây chè đến 13/13 xóm.

 * Công tác chăn nuôi: Tiếp tục chỉ đạo và thực hiện tốt công tác tuyên truyền

cho nhân dân bảo đảm chăm sóc, phòng dịch bệnh gia súc gia cầm, trên địa bàn không

bị dịch bệnh, đến thời điểm này chưa xuất hiện trâu, bò gia cầm chết do mắc bệnh.

* Công tác trồng rừng và bảo vệ rừng:

- Trồng rừng: Thiết kế trồng rừng dự án trồng Quế được 0.6 ha/10 ha đạt

6% kế hoạch năm; cấp cây giống cho hộ dân trồng quế. Keo người dân tự bỏ

vốn ra trồng được  10ha / 10 ha đạt 100% kế hoạch năm.

- Công tác quản lý bảo vệ rừng: Ban lâm nghiệp phối hợp với Kiểm lâm

địa bàn tham mưu giúp chủ tịch UBND thực hiện chức năng QLNN và rừng và

đất lâm nghiệp. Giám sát thường xuyên và kịp thời hướng dẫn cá nhân và hộ gia

đinh có nhu cầu khai thác lâm sản thực hiện đúng quy định của nhà nước về

quản lý lâm sản. Phối hợp với kiểm lâm địa bàn kiểm tra giám sát hoạt động

2

kinh doanh chế biến lâm sản, gieo ươm cây giống trên địa bàn xã theo đúng quy

định của pháp luật.

2. Giao thông, thủy lợi:

- Giao thông: Tham mưu xây dựng kế hoạch giải tỏa hành lang tuyến đường

xóm kiểu mẫu tại xóm Sơn Thắng.

- Thủy lợi: Có 4 trạm bơm thực hiện thường xuyên việc điều tiết nước cho các

diện tích lúa vụ xuân .

3. Sản xuất công nghiệp – TTCN, kinh doanh thương mại:

Trong tháng 4 tình hình Sản xuất công nghiệp - TTCN, kinh doanh thương

mại hoạt động ổn định.

4. Công tác xây dựng nông thôn mới và xây dựng cơ bản:

UBND xã phối hợp với 4 xóm xây dựng NTM kiểu mẫu, xóm thông minh

thực hiện rà soát hiện trạng các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng xóm NTM kiểu mẫu, xóm

thông minh năm 2024  cụ thể như sau:

- Xóm NTM kiểu mẫu: Có  1 xóm đạt 3/10 tiêu chí; 2 xóm đạt 2/10 tiêu chí và

1 xóm đạt 1/10 tiêu chí.

- Xóm Thông Minh: Số tiêu chí đã hoàn thành là 1/3 tiêu chí, đạt tỷ lệ

33.3%; Số chỉ tiêu đã hoàn thành là 6/9 chỉ tiêu, đạt tỷ lệ 66%; Số chỉ tiêu chưa

hoàn thành là 3/9 chỉ tiêu, đạt tỷ lệ 33%;

- Xã Sơn Phú lựa chọn lĩnh vực Sản xuất là tiêu chí nổi trội trong xây dựng Nông

thôn mới kiểu mẫu. Đến nay, tổng số tiêu chí xã tổ chức đánh giá đạt chuẩn nông thôn

mới kiểu mẫu theo lĩnh vực nổi trội là 3/3 yêu cầu của tiêu chí, đạt tỷ lệ 70%

5. Lĩnh vực thu, chi ngân sách: Các hoạt động quản lý thu, chi ngân

sách được thực hiện đúng quy định. Đảm bảo tiết kiệm đúng quy định của pháp

luật, đảm bảo cân đối các nguồn thu, chi đảm bảo chi đúng, chi đủ cho cán bộ

công chức cơ quan, không để nợ đọng lương sinh hoạt phí của cán bộ xóm.

6. Lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản: Các công trình năm 2023 đã tổ

chức nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng 07 công trình nhà văn hóa xóm;

01 công trình đường GTNT xóm Sơn Vinh. Các công trình đang tiếp tục hoàn

thiện hồ sơ, dự kiến trình thẩm tra quyết toán trong quý 2/2024.

7. Công tác quản lý Tài nguyên môi trường:

Trong  tháng 4 năm 2024 thực hiện:

+ Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 0 hồ sơ.

3

+ Cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Tiếp nhận: 16 hồ sơ; Giải

quyết: 16 hồ sơ.

+ Đăng ký biến động: 18 hồ sơ.

+ Đo tách thửa đất: 02 hồ sơ.

+ Xác nhận hộ sản xuất nông nghiệp 02 trường hợp

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật đất đai: Số phát sinh 03

tháng 2023: 03trường hợp xã đã ra quyết định xử phạt  trong đó:  02 trường hợp

hủy hoại đất

- Công tác chuyển mục đích sử dụng đất. Trong  03 tháng đầu năm xã đã

làm hồ sơ được 01 trường hợp trong đó: hiện đang thực hiện nghĩa vụ tài chính.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI.

* Lĩnh vực văn hoá.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối chính sách

pháp luật của nhà nhà nước, tuyên truyền giáo dục pháp luật tới mọi người dân

trong toàn xã. Chỉ đạo cho nhân dân treo cờ trong dịp ngày lễ 30/4 và 01/5.

Tham gia giải bóng bàn do huyện tổ chức.

* Lĩnh vực lao động, Thương binh xã hội: Thực hiện hồ sơ hoàn trả

BHYT là 1.054 hồ sơ; hồ sơ người cao tuổi: 02 hồ sơ; mai táng phí người cao

tuổi: 01 hồ sơ; hỗ trợ hỏa táng 01 hồ sơ.

* Lĩnh vực Y tế:

- Công tác phòng chống dịch bệnh. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch

bệnh truyền nhiễm, trong tháng không có dịch bệnh sảy ra trên địa bàn xã.

- Công tác khám, chữa bệnh, cấp cứu ban đầu: Sơ cấp cứu ban đầu tại trạm tốt,

chuyển tuyến trên kịp thời, trong tháng 4 năm 2024, Trạm y tế xã tổ chức khám bệnh

cho 239lượt/người. Trong đó tổng số lần khám, chữa bệnh BHYT 127 lượt/người với

tổng chi phí 7.009.452 đồng; khám dự phòng 42 lượt/người.

Thường trực 24/24 đảm bảo việc xử lý các tình huống được kịp thời.

Tham mưu BCĐ xã xây dựng kế hoạch tháng hành động vệ sinh an toàn thực

phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

Thực hiện tốt công tác tiêm chủng và đảm bảo an toàn trong tiêm chủng.

Thực hiện các chương trình mục tiêu y tế dân số theo kế hoạch.

* Thực hiện tiêu chí 05 về Y tế trong chương trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu

Qua rà soát các chỉ tiêu trong tiêu chí kết quả đạt : Dân số thường trú trên địa

bàn xóm, được quản lý, theo dõi sức khỏe đạt 80% chưa đạt

4

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT : 5475/5583=98,06%  đạt.

- Tỷ lệ hộ dân trong xóm có tủ thuốc y tế gia đình: chưa đạt cần tuyên

truyền các xóm tự trang bị tủ thuốc gia đình.

* Công tác Giáo dục & Đào tạo.

Công tác Giáo dục & Đào tạo được thực hiện theo chương trình, kế hoạch

của năm học 2022-2023.

* Công tác dân tộc - Tôn giáo.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo đúng quy định.

Trên địa bàn xã đến nay chưa xuất hiện đối tượng tuyên truyền đạo trái phép, các

chính sách dân tộc được thực hiện tốt.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH:

1. Công tác nội vụ: Tiếp tục thực hiện quyết định phân công cán bộ phụ trách

xóm, đôn đốc, kiểm tra cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc Nội quy, quy chế

thời gian, lề lối làm việc, tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính. Thực hiện

tốt công tác giải quyết đơn thư khiếu nại không để trường hợp nào vượt cấp.

Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư khiếu nại không để trường hợp nào vượt

cấp. Thực hiện họp xét nâng lương  thường xuyên cho 01 cán bộ theo quy định. Tham

mưu ban hành 13 quyết định công nhận chức danh Phó trưởng xóm nhiệm kỳ 2022-2025.

2. Công tác Tư pháp: (Tính từ ngày 15/3/2024 đến ngày 14/04/2024)

* Công tác quản lý hộ tịch.

- Đăng ký khai sinh tổng số 13  trường hợp: Trong đó nam 07; Nữ 06; đăng ký

đúng hạn 05  trường hợp; đăng ký quá hạn 01 trường hợp; đăng ký lại 07 trường hợp.

- Đăng ký khai tử tổng số 0 trường hợp:

- Đăng ký kết hôn tổng số 01 cặp.

- Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 05 trường hợp.

- Trích lục bản sao hộ tịch: 17 bản.

- Cải chính hộ tịch: 01 trường hợp

- Đăng ký nhận cha, mẹ con: 01 trưởng hợp

* Công tác chứng thực.

Quy trình, thủ tục chứng thực được thực hiện theo đúng quy định của

pháp luật, khi công dân có nhu cầu chứng thực nộp hồ sơ tại Bộ phận tiếp nhận

và trả kết quả và được giải quyết nhanh trong buổi làm việc, kết quả cụ thể:

  - Chứng thực bản sao giấy tờ:  150 bản, thu Lệ phí 552.000 đồng

5

 - Chứng thực  hợp đồng giao dịch: 13  HĐGD; thu Lệ phí 650.000 đồng

 - Chứng thực chứ ký, chứng thực điểm chỉ: 24 trường hợp thu Lệ phí

200.000 đồng

Tổng thu lệ phí chứng thực: 1.402.000 đồng

* Công tác hòa giải cơ sở:

Tiếp tục duy trì các hoạt động của các tổ hòa giải, trong tháng 4 không có vụ

việc nào phát sinh cần giải quyết hoà giải.

 * Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

 Tiếp tục tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức, viên

chức và người dân trên địa bàn xã theo chương trình kế hoạch đã xây dựng.

* Công tác tiếp công dân.

Tổng số lượt tiếp: 0; số người được tiếp: 0; số vụ việc: 0 (tiếp lần đầu, tiếp nhiều

lần); số đoàn đông người được tiếp: 0 (số đoàn, số người, tiếp lần đầu, tiếp nhiều lần), của

thủ trưởng (trực tiếp và ủy quyền); của cơ quan, đơn vị tiếp công dân: 0

3. Công tác Quốc phòng - an ninh:

* Công tác Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, trực chỉ huy,

trực ban trong các ngày lễ tết đặc, kết hợp chặt chẽ với các lực lượng nắm chắc

tình hình trên địa bàn, duy trì và thực hiện tốt kỷ luật trong LLDQ.

- Xây dựng kế hoạch huấn luyện DQ

- Lập danh sách công dân nam đủ 17 tuổi tháng 3 = 41 TN ngày 14/4/2024

tổ chức đăng ký cho nam công dân đủ 17 tuổi = 41 CD.

- Tham gia giải bóng chuyền hơi do Ban CHQS huyện tổ chức đạt giải

khuyến khích.

* Về an ninh trật tự: Trong tháng 4 tình hình ANTT ổn định, không có vụ

việc gì xẩy ra, không tiếp nhận đơn thư tố giác tội phạm

Phần 2

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2024

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc phòng chống dịch bệnh cho gia súc,

gia cầm. Chủ động kiểm tra thường xuyên nguồn nước kịp thời cho vụ xuân. Chăm sóc

các vườn ươm giống, chỉ đạo công tác trồng rừng theo chỉ tiêu kế hoạch giao.

2. Thực hiện tập huấn chuyển giao KHKT theo nhu cầu của các xóm.

3. Thực hiện tốt việc thu ngân sách trên địa bàn và các quỹ vận động khác.

6

4. Tiếp tục rà soát, kiểm tra xử lý các hộ vi phạm Luật đất đai. Tiếp tục

thu tiền chuyển mục đích sử dụng đất.

5. Tiếp nhận, giải quyết các hồ sơ, thủ tục cho công dân. Đẩy mạnh công

tác quản lý tài nguyên môi trường ở cơ sở.

6. Xây dựng kế hoạch Huấn luyện dân quân, chuẩn bị giáo án, bài giảng,

bia bảng phục vụ huấn luyện DQ.

7. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác an ninh, chính trị trên địa bàn

không để các trường hợp tệ nạn xã hội xẩy ra.

8. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đảm bảo công tác tiếp nhận

và trả kết quả đúng thời gian, đúng quy định. Tổ chức thực hiện lấy phiếu ý kiến

đánh giá sự  hài lòng của tổ chức cá nhân khi đến giao dịch.

Trên đây là Báo cáo kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 4 và

nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024 trên địa bàn xã Sơn Phú./

Nơi nhận:

- UBND huyện;

- ĐU, HĐND xã;

- Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Âu Văn Được

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T10:03:34+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Âu Văn Được<duocav.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T10:04:08+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T10:04:09+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T10:04:09+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T10:04:10+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!